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KẾ HOẠCH 

Vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 

trên địa bàn huyện Sơn Tây 

                                                         
 

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 01/11/2024 của Ban Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện tỉnh về việc vận động hiến máu tình nguyện 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình 

nguyện (VĐHMTN) huyện Sơn Tây ban hành Kế hoạch vận động hiến máu tình 

nguyện năm 2025 trên địa bàn huyện Sơn Tây, cụ thể như sau 

I. Mục tiêu 

- Vận động toàn dân, những người khỏe mạnh, trong đó thanh niên là lực 

lượng xung kích - đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng 

nhu cầu máu để cứu sống người bệnh. 

- Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm 

sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện. 

II. Chỉ tiêu thực hiện 

Phấn đấu vận động, tiếp nhận 850 đơn vị máu, dự kiến đáp ứng được 

100%  số lượng máu cho nhu cầu cấp cứu và điều trị.  

III. Nội dung hoạt động 

1. Triển khai chiến dịch truyền thông 

- Nội dung tuyên truyền: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người; hiến máu 

tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; giữ gìn sức khỏe tốt để cho 

máu an toàn. 

- Hình thức truyền thông: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại 

chúng tại địa phương như: Tuyên truyền qua hệ thống loa Đài truyền thanh 

huyện, xã; các Trang thông tin điện tử, facebook, Zalo và các hình thức tuyên 

truyền trực quan như: Panô, băng rôn, áp phích, cổ động phong trào hiến máu 

tình nguyện và đi tuyên truyền lưu động tại các xã ...  

2. Tiêu chuẩn, đối tượng được tham gia hiến máu 

* Tiêu chuẩn 

- Nam từ 18 tuổi đến 60 tuổi, cân nặng từ 45 kg trở lên. 

- Nữ từ 18 tuổi đến 55 tuổi, cân nặng từ 45 kg trở lên. 

* Đối tượng 

- Những người không mắc các bệnh lây lan do đường truyền máu như: 

viêm gan B (HBV), Viêm gan C (HCV), HIV, giang mai, sốt rét. 
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- Những người không mắc các bệnh tim mạch, hô hấp, gan, thận, dị ứng, 

… và bệnh thiếu máu; Phụ nữ không mang thai… 

- Người không bị mất trí hoặc đã cắt phụ tạng (dạ dày, gan, lách). 

- Cho máu cách nhau giữa lần trước và lần sau ít nhất phải là 12 tuần lễ 

(nếu gạn huyết tương thì có thể cách nhau hàng tuần lễ). 

3. Tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện 

 - Thời gian: Tổ chức 02 đợt, tiếp nhận máu của người tham gia hiến máu 

tình nguyện.  

+ Đợt 1:  Bắt đầu lúc 6 giờ 30 phút ngày 15/5/2025 (thứ Năm). 

 + Đợt 2: Dự kiến tháng 11/2025. 

 - Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế huyện Sơn Tây. 

4. Chỉ tiêu phân bổ 

Giao cho các cơ quan, đơn vị triển khai vận động cộng đồng tham gia 

hiến máu tình nguyện để đạt số lượng máu tiếp nhận theo chỉ tiêu như sau: 
 

  Số lượng máu tiếp nhận 

TT Đơn vị thực hiện 
Đợt 1 

Ngày 15/5/2025 

Đợt 2 

Dự kiến 

tháng 

11/2025 

1 Xã Sơn Long 30 25 

2 Xã Sơn Dung  40 35 

3 Xã Sơn Liên  35 30 

4 Xã Sơn Bua 25 25 

5 Xã Sơn Mùa 40 35 

6 Xã Sơn Tân  40 30 

7 Xã Sơn Màu 30 30 

8 Xã Sơn Tinh 25 20 

9 Xã Sơn Lập 25 20 

10 Khối Dân vận + Khối Đảng 10 10 

11 Khối chính quyền 15 15 

12 Ngành Giáo dục 90 80 

13 Ngành Y tế  15 15 

14 Các cơ quan TW, tỉnh trên địa bàn 10 10 

15 Trường PTDTNT THCS Sơn Tây   5 5 

16 Trường THPT Đinh Tiên Hoàng 15 15 

   Tổng cộng 450 400 
 

 

5. Kinh phí thực hiện 

5.1. Đối với người hiến được máu 

Kinh phí chi cho việc tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình 

nguyện thực hiện theo Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 28/9/2009 của Bộ 
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trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên 

truyền, vận động hiến máu tình nguyện và Thông tư số 15/2023/TT-BYT ngày 

20/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho 

việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.  

5.2. Đối với người không hiến được máu: Người tham gia hiến máu tình 

nguyện nhưng qua kiểm tra sức khỏe không đảm bảo không hiến được máu thì 

được UBND huyện hỗ trợ tiền xăng xe đi lại là: 50.000 đồng/người. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ vào chỉ tiêu phân bổ, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã vận 

động cán bộ, Nhân dân tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện và gửi danh sách 

về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Sơn Tây (qua Hội Chữ 

thập đỏ huyện) trước ngày 10/5/2025. 

2. Hội Chữ thập đỏ huyện (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động 

hiến máu tình nguyện huyện) có trách nhiệm: 

- Thu thập và hoàn chỉnh danh sách đăng ký hiến máu tình nguyện; phối 

hợp với các đơn vị liên quan triển khai chương trình, kế hoạch vận động hiến 

máu tình nguyện trên địa bàn huyện trong năm 2025. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2025 gửi 

phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm tra, trình UBND huyện quyết định phê duyệt 

để tổ chức thực hiện. 

- Chủ động phối hợp với Huyện đoàn, Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan, 

ban, ngành, các tổ chức đoàn thể CT-XH và UBND các xã tổ chức triển khai 

cuộc vận động hiến máu tình nguyện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

Huy động lực lượng Đoàn viên thanh niên tham gia cổ động phong trào hiến 

máu tình nguyện. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ 

đạo vận động các xã và các cơ quan, đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Ban 

Chỉ đạo VĐHMTN huyện. 

- Kết thúc đợt phát động, tổng hợp tham mưu Ban Chỉ đạo tiến hành tổng 

kết công tác hiến máu tình nguyện, kịp thời biểu dương, khen thưởng cho những 

cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu 

tình nguyện. 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao phối hợp với Hội Chữ 

thập đỏ huyện (cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo) tăng cường công tác 

tuyên truyền (phát sóng trên Đài huyện, xã; cổ động trực quan và tuyên truyền 

lưu động) về công tác hiến máu tình nguyện với nhiều hình thức phong phú trên 

địa bàn huyện. 

4. Trung tâm Y tế huyện phối hợp chặt chẽ với Khoa huyết học truyền 

máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi có trách nhiệm tiếp nhận và giám sát 

quá trình hiến máu đảm bảo an toàn, hiệu quả; tư vấn và chăm sóc người hiến 

máu. 
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5. Huyện đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo vận động đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, giáo viên, đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu tình 

nguyện đạt và vượt chỉ tiêu đã phân bổ.  

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm tra, tham mưu UBND huyện phê 

duyệt Kế hoạch kinh phí đảm bảo cho hoạt động hiến máu tình nguyện, theo đề 

nghị của Ban Chỉ đạo VĐHMTN huyện. 

7. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, 

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện có văn bản chỉ đạo các tổ 

chức thành viên, Hội cơ sở phối hợp, vận động hội viên tích cực tham gia hiến 

máu tình nguyện đạt kết quả.  

8. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Hiệu trưởng Trường THPT Đinh  

Tiên Hoàng, Trường PTDTNT THCS Sơn Tây, Thủ trưởng các cơ quan Trung 

ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện quan tâm vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, giáo viên, học sinh đúng độ tuổi tham gia hiến máu tình nguyện. 

9. UBND các xã chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động trực 

quan tại địa phương và căn cứ vào chỉ tiêu phân bổ vận động cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu giao. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2025 

trên địa bàn huyện Sơn Tây, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã triển khai thực hiện kịp thời. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Hội Chữ thập đỏ 

huyện) để phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ VĐHMTN tỉnh; 

- Khoa huyết học-Bệnh viện  

Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi         (báo                                                                                     

- Thường trực Huyện ủy;          cáo). 

- Thường trực HĐND huyện;  

- UBND huyện; 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; 

- Mặt trận, các CT-XH huyện; 

- Các phòng, ban ngành huyện; 
- Ban Chỉ đạo VĐHM huyện;   

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn 

- UBND các xã; 

- Trường THPT Đinh Tiên Hoàng; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đinh Trường Giang 
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